
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  

e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

 

 

23 апреля 2024г                                                                                                                           №45/1 

 

ПРИКАЗ 

О принимаемых мерах, направленных на снижение 

Бюрократической нагрузки на педагогических работников 

Общеобразовательных организаций Сергокалинского района 

  
 

              В соответствии с частью статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 

2012г. По 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Приказ № 582 от 21 

июня 2022г. Министерства Просвещения России «Об утверждение перечня 

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками 

при реализации основных общеобразовательных программ» и во исполнение 

протокола установочного совещания с членами МРГ по вопросу снижения 

бюрократической нагрузки на учителей.   

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Общеобразовательным организациям при планировании и проведении 

образовательных и воспитательных мероприятий руководствоваться Единым 

календарем образовательных событий официального сайта Академии 

Минпросвещения России и перечнями мероприятий и календарными 

планами, сформированными Минпросвещения России; 

2. Выкладывать информацию на официальных сайтах, новостных лентах и 

аккаунтах в социальных сетях образовательных организаций и управления 

образования для исключения запроса фотоотчетов; 

3. Использовать современные возможности облачных сервисов текстового 

редактора для минимизации трудозатрат при формировании документов 

отчетности, требующей командной работы; 

4. Руководителям общеобразовательных организаций не допускать инициации 

поручений педагогическим работникам общеобразовательных организаций, 

не предусмотренных частями 6 и 9 статьи 47 Федерального закона от 

29.12.2012 № 279-ФЗ «Об образовании в российской Федерации», в том 

числе связанных с подготовкой документов, не включенных в перечень 

документации педагогических работников (приказ Минпросвещения России 

mailto:sergokalaruo@mail.ru


от 21.07.2022 № 582), и возложению обязанностей приказом по реализации 

образовательных программ, не связанных с непосредственной 

педагогической деятельностью учителя, на иных административных 

работников (заместителей директоров, педагогов-психологов, социальных 

педагогов, делопроизводителя и т.д) общеобразовательных организаций в 

порядке, предусмотренном Трудовым кодексом РФ, так же внести изменения 

в должностные инструкции административных работников. 

5. В образовательных организациях провести педагогические советы по 

вопросам снижения бюрократической нагрузки учителей и классных 

руководителей и выложить на официальный сайт. 

6. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника С.Ш. Лукманову 
                                                                         

                                                 
 

 

 
 


